Дело №1-232-17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 14 августа 2017 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Маркевич Л.Л.,

при секретаре Каленикиной Л.В.,

с участием помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края – Попова А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Зайчикова А.И., представившего ордер № от 11.08.2017г. и удостоверение № от 23.04.2003г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

в 1988 году, более точное время не установлено, ФИО1 находясь на территории приусадебного участка принадлежащего ему домовладения 

<

адрес>, копая септик, обнаружил в земле предмет внешне схожий с тротиловой шашкой коричневого цвета и, имея умысел на незаконное хранение взрывных устройств без цели сбыта, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения принес и поместил его на веранде своего домовладения по 

<

адрес>, где незаконно хранил до 04.06.2017 года.

04.06.2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 45 минут, в ходе проведения обыска сотрудниками полиции, на веранде домовладения по 

<

адрес>, на полке в столе - тумбе был обнаружен и изъят предмет внешне схожий с тротиловой шашкой коричневого цвета, который согласно заключения эксперта №э от 15.06.2017 года, является конструктивно-оформленным зарядом бризантного взрывчатого вещества тротила - 400 - граммовой тротиловой шашкой, промышленного изготовления, пригодной для производства взрыва. Масса тротила 376 грамм.

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, признал полностью. По его ходатайству судебное заседание назначено без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый суду пояснил, что обвинение ему понятно. Он согласен с предъявленным обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого.

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Материалами уголовного дела вина подсудимого доказана и его деяние правильно квалифицировано по части 1 статьи 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления. ФИО1 признался и раскаялся в содеянном. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом отделении МБУЗ Красноармейская ЦРБ и психиатрическом диспансерном отделении МБУЗ Красноармейская ЦРБ не состоит, ранее не судим.

Признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, - суд относит к иным смягчающим обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ и учитывает их при назначении наказания.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих вину обстоятельств у подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех указанных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и в виде штрафа, с учетом санкции ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, поскольку именно такой вид наказания, по мнению суда, будет способствовать его исправлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год, со штрафом в доход государства в размере 20 000 руб.

На основании ст. 73 УК РФ, назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, а так же штраф в размере 20 000 руб., который исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда Л.Л. Маркевич